D. 49, 15, 12, 2.

*Facti autem causae infectae nulla constitutione fieri possunt. ideo eorum, quae usucapiebant per semet ipsum possidens qui postea captus est, interrumpitur usucapio, quia certum est eum possidere desisse. eorum vero, quae per subiectas iuri suo personas possidebat usuque capiebant, vel si qua postea peculiari nimirum comprehenduntur, Julianus scribit credi suo tempore im-*

<sup>14</sup> BESELER, de acuerdo con su tesis, rechazada por DE FRANCISCI y ALBERTARIO, critica la parte final del fragmento. Cfr. *Index Interpolationum*.

*pleri usucapionem remanentibus isdem personis in possessione, Marcellus nihil interesse, ipse possedisset an subiecta ei persona. sed Juliani sententiam sequendum est*<sup>15</sup>.

La discrepancia entre Marcelo y Juliano es clara. Aquél se negaba a admitir la continuación de la *possessio* en caso de *captivitas*, mientras Juliano la admitía. Esta diversidad de opiniones aparece perfectamente confirmada por Paulo.

D. 41, 3, 15 pr.

*Si is, qui pro emptore possidebat, ante usucapionem ab hostibus captus sit, videndum est, an heredi eius procedat usucapio: nam interruptitur usucapio, et si ipsi reverso non prodest, quemadmodum heredi eius proderit? sed verum est eum in sua vita desisse possidere, ideoque nec postliminium ei prodest, ut videatur usucepisse. quod si servus eius, qui in hostium potestate est <peculiari nomine> emerit, in pendentem esse usucapionem Iulianus ait: nam si dominus reversus fuerit, intellegi usucaptum: si ibi decesserit, dubitari, an per legem Corneliam ad successores eius pertineat. Marcellus posse plenius fictionem legis accipi. quemadmodum enim postliminio reversus plus iuris habere potest in his, quae servi egerunt, quam his, quae per se vel per servum possidebat, cum ad hostes pervenit. nam hereditatem in quibusdam vice personae fungi receptum est. ideoque in successoribus locum non habere usucapionem*<sup>16</sup>.

Paulo comienza recogiendo la idea común de que la *usucapio* se interrumpe con la *captivitas* y no se recupera por el

<sup>15</sup> Las *Disputationes* de TRIFONINO han sufrido serias manipulaciones postclásicas (Vid. SCHULZ, *History of Roman Legal Science*, Oxford, Clarendon Press, 1946, 234), pero el fragmento no ha sido criticado en su contenido esencial (Cfr. *Index Interpolationum*). La noticia de la disparidad de criterio entre JULIANO y MARCELO aparece perfectamente confirmada en todos sus términos por PAULO y el mismo JULIANO, como se verá.

<sup>16</sup> La inclusión de <peculiari nomine> la recogemos siguiendo a RICCOBONO y DE FRANCISCI (Cfr. *Index Interpolationum*), pero no la consideramos imprescindible, puesto que la alusión a las *res peculiares* podría considerarse implícita. Este fragmento ha sido estudiado y criticado bajo diversos puntos de vista (Cfr. *Index Interpolationum*) por no haber captado, sin duda, el carácter de las discrepancias que PAULO recoge. El mayor intento de interpretación ha sido realizado por WOLFF (*The lex Cornelia de captivis and the Roman Law of Succession*, en TVR. 17 (1941), 156 ss.),